
DELIBERA N. 111 DEL 22/08/2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI DI CASSA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2018-2020

L’anno  2018 addì  22 del mese di agosto alle ore  09:00 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Ragioneria

Oggetto: VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI DI CASSA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-
2020

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i. recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi  
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

VISTO l’art. 175 del D.Lgs 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio;

RICHIAMATO in particolare il comma 5-bis del citato art. 175, in base al quale sono di competenza della  
Giunta  Comunale,  da  adottare  entro  il  31 dicembre,  le  variazioni  delle  dotazioni  di  cassa,  salvo  quelle 
previste dal comma 5-quater, garantendo che il fondo di cassa alla fine dell’esercizio non sia negativo;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 28/02/2018 con la quale è stato approvato  
il bilancio di previsione 2018/2020

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 22/03/2018 con la quale si affidavano i 
capitoli di spesa ai responsabili del servizio;

DATO ATTO che si ritiene opportuno variare le dotazioni di cassa di alcuni stanziamenti, come da allegati A) 
e B), garantendo che il fondo di cassa alla fine dell’esercizio non sia negativo;

DATO ATTO che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta Comunale ai sensi del citato  
art.  175 comma 5-bis del  D.Lgs.  267/2000,  non necessita  del  parere  dell’Organo di  Revisione,  ai  sensi 
dell’art. 239 comma 1 lett b) del D.Lgs 267/2000;

VISTO:
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la Legge Regionale 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• lo Statuto comunale così come adottato con deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 11/11/2002 e 

particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 

con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di 
programmazione) per il triennio 2018/2020, e successive variazioni esecutive;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 33 del 22/03/2018 
con la quale si  approvava il  P.E.G. 2018/2020 e si  affidavano i  capitoli  di  spesa ai  responsabili  del  
servizio;

VISTO altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica della proposta  

di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale;
• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area contabile in ordine alla regolarità contabile della 

proposta anche in merito alla sua copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio 
per l’effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998,  
n. 54; 

• il  parere  favorevole  espresso dal  Segretario comunale  ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 2 della  Legge 
Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità;

Copia informatica per consultazione



Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano;

DELIBERA

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 175 comma 5-bis le variazioni di cassa al bilancio 2018/2020 
così come riportate nei prospetti allegati A) e B) che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. DI  AGGIORNARE  conseguentemente,  la  parte  contabile  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2018/2020; 

3. DI TRASMETTERE copia dell’allegato B) al Tesoriere Comunale per opportuna competenza;
4. DI DICHIARARE, con successiva favorevole votazione, stante l’urgenza, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 267/2000.
5. DI COMUNICARE la presente deliberazione al Consiglio Comunale ai sensi di Legge.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott.ssa MACHET CRISTINA

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2018

PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 3

del 21/08/2018

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 8.613.999,05 0,00 0,00 8.613.999,05

Titolo 2 1.982.131,30 0,00 0,00 1.982.131,30

Titolo 3 2.695.013,82 0,00 0,00 2.695.013,82

Titolo 4 2.577.004,38 0,00 0,00 2.577.004,38

Titolo 6 699.443,08 0,00 0,00 699.443,08

Titolo 9 1.930.047,90 0,00 0,00 1.930.047,90

Totale Entrate 18.497.639,53 0,00 0,00 18.497.639,53

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa 3.899.534,49 0,00 0,00 3.899.534,49

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

22.397.174,02 0,00 0,00 22.397.174,02

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2018

PARTE II SPESA

Pagina 2 di 3

del 21/08/2018

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 617 / 2018

01081 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Statistica e sistemi informativi-Spese
correnti

66.524,64

7.919,47 0,00

7.919,47 0,00 74.444,11

09032 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Rifiuti-Spese in conto
capitale

375.260,30

36.000,00 0,00

36.000,00 0,00 411.260,30

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2018

PARTE II SPESA

Pagina 3 di 3

del 21/08/2018

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 13.649.044,24 7.919,47 0,00 13.656.963,71

Titolo 2 5.383.884,52 36.000,00 0,00 5.419.884,52

Titolo 4 596.274,21 0,00 0,00 596.274,21

Titolo 7 2.041.180,59 0,00 0,00 2.041.180,59

Totale Spese 21.670.383,56 43.919,47 0,00 21.714.303,03

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

21.670.383,56 43.919,47 0,00 21.714.303,03

Copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 21/08/2018

Proposta PRP - 617 / 2018

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PROPOSTA IN

OGGETTO ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

COMUNICAZIONE

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 38.684,69previsioni di competenza 0,00 0,00 38.684,69

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 1.362.885,24previsioni di competenza 0,00 0,00 1.362.885,24

Utilizzo avanzo di amministrazione 645.182,69previsioni di competenza 0,00 0,00 645.182,69

-di cui avanzo di amministrazione utilizzato anticipatamente 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa all'01/01/2018 3.899.534,49previsioni di cassa 0,00 0,00 3.899.534,49

0,003.846.572,40residui presunti 3.846.572,400,00TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di cassa 0,0018.497.639,53 0,00 18.497.639,53

14.886.067,41previsione di competenza 0,000,00 14.886.067,41

3.846.572,40

0,00 22.397.174,02previsione di cassa
16.932.820,03

residui presunti

0,00

0,00

0,0022.397.174,02

16.932.820,03

0,00

previsione di competenza

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 3.846.572,40

0,00

Pagina 1 di  3

Copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 21/08/2018

Proposta PRP - 617 / 2018

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

SPESE

MISSIONE,PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PROPOSTA IN

OGGETTO ESERCIZIO
2018

VARIAZIONIPREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

COMUNICAZIONE

in aumento in diminuzione

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

0108 Programma 08 Statistica e sistemi informativi

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 12.742,1912.742,19 0,00 0,00

previsione di competenza 62.200,0062.200,00 0,00 0,00

previsione di cassa 74.444,1166.524,64 7.919,47 0,00

residui presunti

previsione di cassa

29.650,78

111.352,70

29.650,78

103.433,23

0,00

7.919,47

0,00

0,00

Totale Programma 08 Statistica e sistemi informativi

82.200,000,00 0,0082.200,00previsione di competenza

Totale MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 604.151,05604.151,05 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 4.046.893,394.038.973,92 7.919,47 0,00

3.630.044,43 3.630.044,430,00previsione di competenza 0,00

MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio

0402 Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria

residui presunti

previsione di cassa

89.610,32

1.030.775,11

89.667,82

1.030.775,11

0,00

0,00

57,50

0,00

Totale Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria

1.007.711,590,00 0,001.007.711,59previsione di competenza

Totale MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio 270.790,06270.847,56 0,00 57,50residui presunti

previsione di cassa 1.801.629,511.801.629,51 0,00 0,00

1.608.594,36 1.608.594,360,00previsione di competenza 0,00

MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

0903 Programma 03 Rifiuti

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 170.260,30170.260,30 0,00 0,00

previsione di competenza 241.000,00241.000,00 0,00 0,00

previsione di cassa 411.260,30375.260,30 36.000,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

628.468,93

2.107.977,98

628.468,93

2.071.977,98

0,00

36.000,00

0,00

0,00

Totale Programma 03 Rifiuti

1.479.509,050,00 0,001.479.509,05previsione di competenza

Totale MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 1.111.969,041.111.969,04 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 3.758.092,633.722.092,63 36.000,00 0,00

2.705.343,56 2.705.343,560,00previsione di competenza 0,00

Pagina 2 di  3

Copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 21/08/2018

Proposta PRP - 617 / 2018

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

4.857.276,33

43.919,4721.670.383,56previsione di cassa

4.857.333,83 57,50

0,00

0,00residui presunti

21.714.303,03

16.932.820,030,0016.932.820,03 0,00previsione di competenza
TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

16.932.820,03 0,00

43.919,47 0,00

0,00

residui presunti

21.670.383,56

57,50

21.714.303,03

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 4.857.333,83

previsione di competenza 16.932.820,03

0,00

previsione di cassa

4.857.276,33

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Pagina 3 di  3

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla  proposta  n.  617/2018 del  UFFICIO  Ufficio  Ragioneria ad oggetto:  VARIAZIONE ALLE 

DOTAZIONI  DI  CASSA  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2018-2020 si  esprime  parere 

FAVOREVOLE in  ordine alla  regolarità  tecnica  ai  sensi  dell'articolo  33,  comma 3 del  vigente 

Statuto Comunale;

Valtournenche li, 22/08/2018 

Sottoscritto dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  617/2018 del  UFFICIO  Ufficio  Ragioneria ad oggetto:  VARIAZIONE ALLE 

DOTAZIONI  DI  CASSA  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2018-2020 si  esprime  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla  regolarità contabile  in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei 

principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge 

Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

Valtournenche li, 22/08/2018 

Sottoscritto dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  LEGITTIMITA'

Sulla proposta n. 617/2018 del UFFICIO Ufficio Ragioneria ad oggetto: VARIAZIONE ALLE 

DOTAZIONI  DI  CASSA DEL BILANCIO DI  PREVISIONE 2018-2020 si  esprime parere 

FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, 

sotto il profilo della legittimità.

Valtournenche li, 22/08/2018 

Sottoscritto dal Segretario Comunale 
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 111 del 22/08/2018

Oggetto:  VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI DI CASSA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2018-2020. 

Attesto che la presente delibera verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi e precisamente dal 28/08/2018 al 12/09/2018 ai sensi dell’art. 52 bis della L.R. 
07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii. e che la stessa è esecutiva a far data dal primo giorno di pubblicazione 
ai sensi dell’art 52 ter  della L.R. 07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii

Valtournenche li, 28/08/2018 

Sottoscritta dal Segretario Comunale
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


